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Peretoimingud Muhu 
vallas 2024. aastal 
 
Nüüd, kus oleme pidulikult vana 
aasta ära saatnud ja uue tulemist 
meie õuele tervitanud, saame 
teha kokkuvõtteid möödunud 
aastast ja seame samme ja sihte 
edaspidiseks.  
  1. jaanuari seisuga elab Muhu 
vallas 2092 elanikku, neist 1117 
meest ja 975 naist. Eelmisel 
aastal sündis Muhus 9 last: 5 
poissi ja 4 tüdrukut. Palju õnne 
Harli, Kendriku, Trevori, Johann 
Alberti, Jasperi, Isabeli, Karolii-
na, Annabeli ja Loviise peredele!  
Sündimus näitab küll pisukest 
langust, aga seda mitte ainult 
meil, vaid üleüldiselt ja see on 
käinud ikka oma trajektoori 
mööda. Oleme rõõmsad, et vähe-
malt 7 neist 2024. aastal sündi-
nud lapsest elab siin ka 5-10 
aasta pärast!  
   Meie seast lahkus 28 muhulast. 
See number on viimaste aastate 
madalaim.  
Muhu valda saabus elama 126 
elanikku ja lahkus 99. Kõige 
rohkem, 39 inimest, asus elama 
Tallinna ja 16 Viimsi valda 16. 
Meile aga saabus Tallinnast 51 
inimest ja Saaremaa vallast 13 
inimest.  
   Muudest rahvustest on kõige 
rohkemaarvuliselt esindatud 
soomlased - 15 inimest. Meil 
elab 8 sakslast ja 5 ukrainlast, 
aga esindatud on austraallane, 
brasiillane, horvaat, portugallane, 
iirlane, austerlane, USA ameerik-
lane.  
 

   Soovin teile alanud aastaks 
edu ja palju jõudu siin väike-
sel lapikesel oma asja ajades!         

 
 Heiske Tuul 

 sekretär-registripidaja 

     2025. aasta on Muhu valla juubeliaasta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2025. aastal möödub juba 35 aastat sellest, kui Muhu vald sai esime-
sena Eestis tagasi õiguse pidada oma valda.  
  Juubeliaasta väärikaks tähistamiseks ja läbi aasta eristuva kujunduse 
kasutamiseks korraldas vallavalitsus 2024. a novembris juubelilogo 
leidmiseks konkursi. Kokku laekus 9 kavandit. Suur tänu kõigile, kes 
oma kujundused esitasid! Kõik autorid saavad vallalt tänumeene. 
  Võitjaks osutunud töö „Maasikas“ autor on Urmas Viik. Autor ise-
loomustas oma tööd järgmiselt: „Muhu valla logo “Maasikas” inspi-
reerub Muhu traditsioonilisest tikandist. Graalises lahenduses püüa-
vad nii kiri, kui ka kujund säilitada käsitööle omast “kohmakust”, 
tikandite samm on ebaühtlane. Maasikas, mis on tavaline kujund 
erinevatel muhu käsitöö näidetel, väljendab elamise helgust Eesti 
kõige õnnelikumas vallas. Maasikas on kirsiks tordil…“ 
  Juubelilogo kasutame aasta jooksul Muhulase päises. Maasikaga 
kaunistatud eritooteid ja nende soetamise võimalusi tutvustame vasta-
valt nende valmimisele juba eraldi. 
  Valla juubeliaastal on soov lähemalt tutvustada 52 Muhu küla ja 
tublisid muhulasi. Kuna aastas on 52 nädalat, toomegi tähestikulises 
järjekorras valla veebikanalite kaudu igal nädalal ühe küla esile. 
Avaldatavad materjalid võivad mahult ja sisult olla sama erinevad, 
nagu on ka külad. Jaanuari külad on Aljava, Hellamaa, Igaküla, Kal-
laste ja Kantsi. 
  Nii külade tutvustused kui ka muu juubeliaastaga seonduv avalda-
takse selleks spetsiaalselt loodud teemalehel Muhu vald 35 
www.muhu.ee/vald35 ja valla facebookis. 
  Lisaks on Liiva kohvikuga kokkulepe, et igal nädalal ühel päeval on 
nad valmis menüüsse võtma ühe küladest tulnud retsepti. Retsepte 
koos lugudega, kelle poolt ja kus kasutatud, võib saata jooksvalt liiva-
kohvik@gmail.com  või annika@muhu.ee 

Head juubeliaastat meile kõigile!  
Muhu vallavalitsus  

Head uut aastat! 
 

* * * 
 
Sel ajal lumega või lumeta 
pööra pilk ära pimedast aknast. 
Seal talvevaikuses puhkab me  
     maa,  
vaata enda kõrval sõpra või last 
       sa. 
 
Vaata naeratuse peegeldust 
keerleval kuldsel kuulil. 
Vaata hingemustri heegeldust 
iseendast, vaikusehelin huulil. 
 
Märka headust peres ja tares, 
jäta naabrid hinnangust ilma. 
Ole iseendast vaid parem,  
hoia rõõmusära laste silmas. 
 
Kutsu kallimad kaasa ja teele -  
aeg on tervitada alanud aastat. 
Uued pärlid mälestustekeele 
lüki jälle ning seda siis vaata. 
 
Kõige suurem rõõm sünnib  
       südames,  
mis on koosoldud aja templiga. 
Kõige kallim kink on silmades, 
mida ehivad õnnepisarad. 
 
 

Maris Mägi 

Eestimaa Spor-
diliit Jõud omis-
tas 2024. aasta 
tegija tiitli Ka-

lev Kütile, kes 
oli 49. Eesti 
omavalitsuste 
suvemängude 
peakohtunik ja 
peakorraldaja. 

 

Kalmer Saare foto 

https://www.muhu.ee/vald35
mailto:liivakohvik@gmail.com
mailto:liivakohvik@gmail.com
mailto:annika@muhu.ee
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Volikogu detsembri 
istungilt 

 
Volikogu arutas kompro-
missettepanekut Võiküla 
Toomi detailplaneeringu 
kohta, mille arendamine on 
tekitanud külaelanikes vas-
tuseisu. Arutelul leiti, et läbi 
projekteerimistingimuste 
väljastamise ei ole võimalik 
üldplaneeringut muuta ja 
tuleb leida lahendus, mis 
vastab üldplaneeringule. 
Otsustati esitatud kompro-
missettepanek heaks kiita. 
  Kinnitati eratee avalikuks 
kasutamiseks, kuhu on valla 
üldplaneeringuga kallasraja-
le määratud juurdepääs. 
Avalik juurdepääs kallasra-
jale on kavandatud ka Või-
külas Panga katastriüksusel 
asuva ajaloolise lautrikoha 
kaudu, mis on olnud avali-
kus kasutuses, kuid sinna 
pääseb mööda eraomandu-
ses olevaid pinnasteid. Et 
kallasrajale ja lautrikohale 
pääseks ka tulevikus, mää-
rati juurdepääsutee avalikku 
kasutusse. See tee tagab 
juurdepääsu ka hoonestatud 
Saare ja Kadakamarja ka-
tastriüksustele.  
  Toimus Muhu valla 2024. 
a 2. lisaeelarve lugemine ja 
vastuvõtmine, mille kogu-
maht on 122 460 eurot ning 
Muhu valla 2025. a eelarve 
1. lugemine. 
  Tuvastati ehitise pereme-
hetus ja vara võõrandamine. 
Aktsiaselts Saarte Liinid on 
esitanud avalduse Kuivastu 
sadamas asuva 0,4 kV 
elektriliini peremehetuks 
tunnistamiseks. Muhu valla-
volikogu algatas oma otsu-
sega peremehetu vara hõi-
vamise menetluse ja võõ-
randab selle pärast tasuta 
Elektrilevi OÜ-le. 
 
Võeti vastu otsus sundval-
duse seadmiseks ja Hella-
maa külas asuva Mõisa tä-
nava lõigu 0,922-1,06 km 
avalikku kasutusse määra-
miseks. Nimetatud teelõik 
läbib Tiigi katastriüksust. 
Kahe munitsipaalomandis 
oleva teeosa vahele jääb 
ligikaudu 138 m pikkune 
eratee lõik, mille avalikuks 
kasutuseks lepingut sõlmi-
tud ei ole. Ligipääs on vaja-
lik Hellamaa reoveepuhasti 
teenindamiseks. 

Esita kandidaate Muhu valla preemiatele! 
 
Muhu Vallavalitsus ja Muhu Vallavolikogu ootavad 1. veeb-
ruariks 2025. a ettepanekuid Muhu valla 2024. a haridus-, 
kultuuri- ja spordipreemia ning „Aasta tegu 2024" väljakuu-
lutamiseks.  
Valdkondliku tunnustusstipendiumi määramisel arvestatak-
se:  
* tegevuste ja saavutuste kõlajõudu Muhus;  
* Muhu nime teadvustamist väljaspool Muhu;  
* ühiskondlikku aktiivsust oma valdkonna populariseerimi-
sel;  
* saavutusi vabariiklikul ja rahvusvahelisel tasandil.  
 
Muhu valla “Aasta Tegu” tunnustuse eesmärk on väärtustada 
Muhu vallale olulise tähtsusega ettevõtmist või sündmust, 
mis on positiivselt mõjutanud valla arengut ja tuntust aasta 
jooksul.  
Preemiate määramise aluseks olevate õigusaktidega on või-
malik tutvuda Muhu valla veebilehel www.muhu.ee/et/valla-
preemiad  
Ettepanekud koos põhjendusega palume esitada hilje-
malt 1. veebruariks 2025 Muhu valla kantseleisse aadressil 
Keskuse, Liiva küla, Muhu vald, Saare maakond 94701 või e
-postiga kantselei@muhu.ee 
Preemiad antakse üle Eesti Vabariigi 107. aastapäeva piduli-

kul aktusel.  

Muhu vald teeb Muhu spordihalli-
le üle miljoni euro maksva uuen-
duskuuri, mille tulemusel saab 
hoone korraliku ventilatsiooni ja 
muutub soojapidavaks. 
Lähemalt vt 6. jaanuari Saarte 
Hääl 

3. detsember 
 
- Väljastati kasutusluba Hella-
maa külakeskuse reoveesüs-
teemile. 
- Kinnitati taotlus Lõetsa kü-
las Koolielu maaüksusele 
puurkaevu rajamiseks ja Kal-
laste külas Rannamänni 
maaüksusele majutushoone 
püstitamiseks. 
- Kinnitati kolm taotlust laste 
huvitegevuses osalemise toe-
tamiseks. 
- Maaomaniku taotluse alusel 
otsustati jagada kaheks eraldi 
katastriüksuseks Pallasmaa 
külas asuv Tüi katastriüksus. 
- Kinnitati otsus hajaasustuse 
programmist toetatud projekti 
toetuse osaliseks tagasinõud-
miseks, kuna toetuse tegelik 
maksumus selgus tööde teos-
tamise järgsel projekti aruan-
de esitamisel. 
- Otsustati korraldatud jäätme-
veost vabastada talveperioodil 
neli kinnistut. 
- Kinnitati määrus ametiauto-
de ja isikliku auto ametisõidu-
deks kasutamise kord, millega 
reguleeritakse ametiautode 
kasutamine ja isikliku sõi-
duauto ametisõitudeks kasuta-
mine. 
 

10.detsember 
 
- Korraldatud jäätmeveost 
otsustati talveperioodil vabas-
tada üks kinnistu. 
- Otsustati määrata sotsiaal-
hoolekandeline hüvitis kahele 
isikule. Ühel juhul seatakse 
iskule hooldaja, teisel juhul 
kompenseeritakse osaliselt 
isiku ravikulud. 
 
18.detsember 
 
- Otsustati määrata sotsiaal-
hoolekandeline hüvitis, mille-
ga kompenseeritakse osaliselt 
küttepuude soetamise kulud. 
- Otsustati talveperioodil kor-
raldatud jäätmeveost vabasta-
da kaks kinnistut korraldatud 
jäätmeveost talveperioodil. 
- Kinnitati korraldus lihtme-
netlusega riigihankele 
„Hellamaa–Liiva jalg- ja jalg-
rattatee ehitusprojekti koosta-
mine“. 
- Kinnitati pakkumistulemu-
sed õhksoojuspumba soetami-
seks ja sotsiaaltransporditee-
nuse pakkumiseks. 
- Väljastati ehitusluba puur-
kaevude rajamiseks vastavalt 
kehtestatud detailplaneeringu-
le (Tamse küla Krundi ja lä-
hiümbruse maaüksused).  

- Väljastati kasutusluba Soon-
da küla Nuudi maaüksusele 
rajatud päikeseelektrijaamale. 
Veel arutati pastoraadi pargi 
puude raiet ja varesepesade 
hävitamist, milleks on Kesk-
konnaametilt saadud kooskõ-
lastus. Küsitud on pakkumisi 
kolmelt tööks vajaliku päde-
vusega isikutelt, saadud üks 
pakkumus, tööde teostamise 
hind 3780 eurot. 
Tehti ettepanek toetada jahi-
meeste maja parkla rajamist 
summas 900 eurot vallapoolse 
kingitusena jahiseltsi 90. juu-
beli puhul. 

Vallavalitsuse istungitelt 

 

Ühetähejutud 

Hellamaa Raamatukogu kut-
sub osalema Eesti Raamatu 
Aasta 2025 tähestikumän-
gus „Ühetähejutud". 

Osalemiseks kirjuta jutuke 
või lause, kus kõik sõnad 
algavad ühe ja sama algustä-
hega. Igas kuus on valikus 
kaks või kolm tähte. Jaanuari-
kuu algustähed on A ja/või B. 

Oma kirjatöö võib edastada 
Hellamaa Raamatukogule 
suusõnaliselt, telefoni teel 
459 8753, paberkandjal, meili 
hellamaark@gmail.com või 
sotsiaalmeediakanali kaudu. 

https://www.muhu.ee/et/valla-preemiad
https://www.muhu.ee/et/valla-preemiad
mailto:kantselei@muhu.ee
mailto:hellamaark@gmail.com
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Sügisene hõbelusikapidu 

Pildil vasakul Annabel Äkke ja tema ema Siiri Alt, isa Tanel Äkke  ja väikevend Aron Äk-
ke,  Jasper Tori koos ema Keidi Tammiku ja isa Janar Tori ning väikevend  Jakob Toriga, 
Trevor Sikk koos vanemate Marit ja Janno  Sikuga, Karoliina Päästel koos ema Mariliis Õuna-
puu ja isa Kaido Päästeliga. 

Muhu valla elani-
ke arv külade lõi-
kes seisuga 
1.01.2025 

 
küla nimi   elanike arv 
 
Aljava                     9 
Hellamaa             127 
Igaküla                  17 
Kallaste               103 
Kantsi                   29 
Kapi                      27 
Kesse                      8 
Koguva                 48 
Kuivastu               77 
Külasema              41 
Laheküla               25 
Lalli                      13 
Leeskopa               19 
Lehtmetsa             34 
Lepiku                   34 
Levalõpme            37 
Liiva                    145 
Linnuse               106 
Lõetsa                   79 
Mõega                   24 
Mõisaküla             23 
Mäla                     50 
Nautse                   31 
Nurme                  16 
Nõmmküla          103 
Oina                      11 
Paenase                 43 
Pallasmaa             20 
Piiri                      36 
Pädaste                 69 
Päelda                   19 
Pärase                   29 
Põitse                    35 
Raegma                  9 
Rannaküla            22 
Raugi                    25 
Rebaski                  8 
Ridasi                   33 
Rinsi                     21 
Rootsivere            42 
Rässa                    34 
Simiste                 59 
Soonda                 32 
Suuremõisa          55 
Tamse                  32 
Tupenurme          20 
Tusti                    10 
Vahtraste             32 
Vanamõisa          35 
Viira                    61 
Võiküla               29 
Võlla                   38 
 
valla  täpsusega    8 
 
Kokku elab vallas 2092 
elanikku, neist  1117 
meest ja  975 naist. 

 

 

Külasema tänab ja kiidab 
kõiki 7.12 toimunud Teeliste 
jõuluseiklus bussikates osale-
jaid. Oli rõõm näha kuidas 
seitsme Muhu põhjaringi bus-
sipeatustes tegutses oma kandi 
rahvas. Iga bussikas oli eriline. 
Kus löödi tantsu, kus sai tõeli-
si hõrgutisi maitsta, kus kuus-
ke ehtida, mänge mängida, 
loteriis õnne proovile panna, 
jõuluvanale patsi lüüa, ko-
duõlut ja kuuma suppi mekki-
da, vaimutoitu, käsitööd imet-
leda või kingiks soetada... kel 
oli võimalus ringi sõita, teavad 
täpsemalt. Ilm oli talviselt jahe 
ja tuuline. Lund erinevalt eel-
misest aastast õieti polnudki. 
Aga teel selle eest musta jääd 
küll – näiteks meie bussipeatu-
se ees asfaldil avastasid lapsed 
imelise liuvälja ja parim päeva 
atraktsioon oli sündinud. Em-
med sai vaid kergendatult oha-
ta, et poistel vanad kombed 
selga juhtusid.  
Seiklejaid oli sel päeval mõnu-
salt palju ja vaikset külaliste-
vaba hetke polnudki. Muhu 

takso pani lausa nö bussirin-
gi käima, et jalameestel ka 
võmalust oleks osaleda. Kui 
enamus bussikatest olid juba 
eelmisel aastal käe valgeks 
saanud, siis uue tulijana võt-
tis Raugi kohe eriti uhkelt 
asja ajada. Nende välja hõi-
gatud auhinnad, mis külasta-
jate vahel loosi läksid, mee-
litasid kindlasti seiklejaid 
kogu teekonda läbima. Pal-
jusid huvitab, et kes siis 
auhinnad said. Luureandme-
te põhjal tõmbas Raugi küla-
vanem fortuunana loosikas-
tist võitjatena välja ühe noo-
re naisterahva, kes läheb 

lennukiga lendama; pereisa, 
kes saab koos lastega külgkor-
viga mootorrattaga sõitu teha ja 
abielupaari, keda oodatakse 
golfirajal. Võidud läksid kõik 
muhulastele ehk siis jäid koju. 
Selle aasta detsembri algul tu-
leb viies, juubelihõnguline bus-
sikate jõuluseiklus. On rõõm 
tõdeda, et  oma küla eest ei 
peeta paljuks ka talvel välja 
tulla ning seljad kokku panna. 
 
Soovime kõigile edukat ja te-
gusat alanud aastat! 
 
Külasema külaseltsingu nimel 

Silla Mall 
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Kas oleme talveks valmis? 

Talv paneb põhjamaa inimesed 
proovile. Igal päev algab küsimu-
sega, kas tuba on soe, kas auto 
käivitub ja kuidas sellega läbi 
lume liikuma pääseb. Talv on 
kindlasti ka kõige pingelisem aeg 
valla kommunaalametile, kes 
peab ju hea seisma selle eest, et 
talv ikka kenasti üle elatud saaks. 
Muhu valla kommunaalameti juht 
Imre Luht astus ametisse 2022. 
aasta detsembris ja ilmataat tähis-
tas tema esimest tööpäeva tohutu 
lumetormiga, mis pani peaaegu 
poolel Saaremaal elu seisma. 
Muhus läks siis õnneks leebemalt, 
kuid talv pakkus üllatusi suurte 
lumekoguste näol veel edaspidigi. 
„Selle küllalt lumerohke talvega 
saime täitsa hästi hakkama, panen 
hindeks hea. Võib-olla keegi pidi 
lumelükkajat natuke kauem oota-
ma, sest meil on siin mõnel lükka-
jal päris suured ringid,” selgitab 
Luht. 
Alati tekitab inimestes küsimusi 
see, kui paks peab olema lume-
kiht ja kui kiiresti see peaks nen-
de sissesõiduteel koristatud ole-
ma. Tee talvised seisundi nõuded 
ja kriteeriumid on paika pandud 
riigi poolt valdkondliku ministri 
määrusega. Muhu valla lumetõrje 
teenuse osutamise lepingutes on 
kirjas, et kõik teed peavad olema 
läbitavad 24 tunni jooksul pärast 
tuisku või lumesadu.  
Tavaliselt alustatakse lumetõrje-
ga, kui lumekihi paksus sulalume 
puhul on minimaalselt 5 senti-
meetrit ja koheva kerge lumega 5-
10 sentimeetrit. Lumekihi paksus 
aga ei pruugi igal pool sugugi 
mitte ühesugune olla, sest see 
sõltub paljuski ka tuule suunast. 
„Tihti on nii et lund pole justkui 
ollagi, aga mulle hakatakse juba 
helistama, et meil on kõik täis 
tuisanud. Seega kindlast suunast 
puhuv tuul võib mingis kohas 
hangesid kuhjata ja reageerida 
tulebki vastavalt olukorrale. Iga 
lumelükkaja teab, mis tuulega neil 
lund kõige rohkem kuhjab ja ma 
usaldan neid mehi, kes oma piir-
konna olusid kõige paremini tea-
vad,” kinnitab Luht. 
Muhu vallal on lepingud seitsme 
lumelükkajaga kolmeks aastaks ja 
need kehtivad 2026. aasta kevade-
ni. Kommunaalameti juhataja 
sõnul see töö ülemäära atraktiivne 
ei ole, sest eeldab teostajalt sobi-
vat tehnikat ja pidevat valmisole-
kut. Teenuse hinnad on olnud 
pikka aega samad, kuid 2023. 
aasta hankega kerkisid hinnad 
valla jaoks mitukümmend prot-
senti. Kui varem oli valla eelarves 
lume lükkamiseks 20-30 tuhat 
eurot aastas, siis nüüd 50 000. 
Samas sõltub see rahakulu jällegi 
ilmataadist. Kui eelmisel hooajal 
tuli enamus lumekogustest maha 

jaanuaris ja üks kord aprillis, siis 
veebruaris-märtsis polnud peaae-
gu üldse vaja lükata.  
2023 aasta sügisest on lumetõrje 
traktoritel peal valla poolt GPS-id 
ja kommunaalameti juhataja saab 
arvutist kaardi pealt jälgida, kus-
kohas mingi traktor parasjagu on 
ja saab vajadusel ka tööaja vasta-
vust jälgida. 
„Selle abil on ka hea vaadata, kas 
traktor on juba mõnes külas ära 
käinud, sest inimesed sageli helis-
tavad mulle, et uurida kas tööpäe-
va lõpuks on ikka lumi lükatud, et 
koju pääseks,” lisab Luht. 
Lumetõrje teenuse lepingus on 
sees ka 300 eurone valmisoleku 
tasu detsembri, jaanuari ja veeb-
ruari kuude eest. Valmisolekutasu 
maksmine on mõistlik, sest valves 
olevad inimesed ei saa näiteks 
kuhugi kaugele ära sõita, vaid 
peab alati püsima oma tehnika 
läheduses ja olema vajadusel iga 
hetk valmis rooli hüppama. 
„Muhu valla kommunaalametil on 
Avant 640 laadur, mille lumesa-
haga teeme ise lumetõrjet Liival 
spordihalli parkla ja lasteaia kõn-
niteedel, Muhu Maja parklas, 
Liiva turuplatsil ning saame vaja-
dusel nt ka kalmistutele appi min-
na,“ räägib Luht. 
Suuremahulist libeduse tõrjet 
valla kommunaalamet üldiselt ei 
tee, välja arvatud erakordse libe-
duse korral: „Avant laaduril ole-
mas liivapuistur ja sellega saame  
liivatada, põhiliselt Liiva-Piiri 
kergliiklusteedel, mujal Muhus 
vastavalt vajadusele. Kasutame 
põhiliselt liiva ja vähem ka soola-
segu. Riigiteid liivatab maan-
teeameti teehoolduse lepingupart-
ner ja number üks on ikka Kui-
vastu-Kuressaare põhimaantee ja 
siis tulevad madalama kategooria 
teed.” 
Imre Luht meenutab, et 2024 
aasta jääb ilmselt kauaks meelde 
harvaesineva ekstreemse külma-
ga, kus üks jaanuari nädalal oli 
miinuskraade -15 kuni -20 lisaks 
kõva tuul nädal aega järjest. Asja 
tegi halvemaks veel see, et ei 
olnud ka lund maas: „Meil kül-
musid ära torud, millega kümme 
aastat pole talviti probleeme ol-
nud, näiteks koolimaja vanas 
tiivas ja Hellamaa külakeskuses. 
Vanade hoonete puhul kiiret ja 
head lahendust külmakahjude 
vastu ei ole, seal tuleb muutusi 
teha järk-järgult ja vastavalt 
võimalustele ja vajadusele. Aasta 
lõpul käisime erinevate spetsialis-
tidega hindamas, kuidas Muhu 
Põhikooli tehnosüsteemide seis 
on ja kaardistasime renoveerimise 
vajadusi, et igasugusteks ilmasti-
ku oludeks valmis olla. 
 
2024 aasta jaanuari külmaperiood 

oli rekordiline ka ses mõttes, et 
Liiva katlamajas kulus selle näda-
laga umbes 100 kanti hakkepuitu, 
kui tavaliselt jääb see 60-70 kandi 
juurde nädalas. 
„Talvine hakkepuidu vajadus 
Liiva katlamajas on 2000 kanti ja 
meil on praeguseks 75% talveva-
rudest laos olemas ja teeme ka ise 
kommunaalameti hakkuriga pui-
duhaket jooksvalt talve jooksul 
juurde. Vähemalt 95% puiduhak-
kest on varutud Muhu saarelt.,” 
selgitab Luht. 
Tema sõnul oli 2023. aastal hak-
kepuidu kant Muhu kommunaali-
le ajalooliselt kõige kallim – 27,6 
eur/kant. 2024 aastal hakkepuidu 
hind on umbes 20% soodsam kui 
2023 aastal.  
„Konkurentsiamet küsib igal aas-
tal Muhu valla hakkepuidu varu-
mise hinda ja hoiab silma peal, et 
kaugkütte hind oleks kooskõlas 
turutingimustega. Muhu valla 
kaugkütte soojahind on hetkel 75 
eurot megavati eest, mis on kon-
kurentsiametiga kooskõlastatud. 
Liiva katlamajal on võimsust küll. 
Eelpool mainitud kõige külmemal 
talvenädalal oli töös üks katel ja 
seegi 60 protsendilise koormuse-
ga, kaks katelt on veel varus kui 
peaks vajadus olema.  
 

 

Kommunaalameti juht Imre Luht kiidab Avant laadurit, mis 
aitab palju tööd talvel tära teha. 

Liinikoridorid vajavad 
hooldust 

 
2025. aastal on Elektrilevil plaa-
nis hooldada 2900 km madalpin-
ge liine ning 2400 km kesk- ja 
kõrgepinge õhuliine.  
Suurt rõhku on viimastel aastatel 
pandud Saaremaa ja Hiiumaa 
liinikoridoride hooldusele ja ka 
liinikoridoride laienduselele.  
Iga viies elektrivõrgus esinenud 
rike on põhjustatud puude või 
okste langemisest elektriliinidele, 
mis tähendab, et kaitsevööndis 
kasvavad puud on suured rikkeal-
likad. Seetõttu on liinikoridoride 
hooldamine ning puudest, põõ-
sastest ja okstest puhastamine 
oluline elektriühenduse ning 
ohutuse tagamiseks.  
Liinikoridori hoolduse käigus 
puhastatakse liinikoridor võsast 
ning ohtlikest puudest ja okstest, 
lisaks eemaldatakse vajadusel ka 
väljaspool liinikoridori olevad 
üksikud ohtlikud puud. Hooldus-
töid teostatakse nii rasketehnika-
ga kui ka käsitöö jõul. Teostatud 
töid vaadatakse üle drooni video-
te ning kohtvaatluse abil.   
Liinikoridoride hooldustöid tee-
vad Elektrilevi volitatud koostöö-
partnerid hankelepingute alu-
sel.  Partner teavitab kinnistu 
omanikku ette vähemalt viis töö-
päeva enne tööde alustamist ning 
annab ülevaate tööde teostami-
sest. Kui aga on tekkinud juba 
rikkeline olukord, siis ei ole 
Elektrilevi partneritel alati või-
malik kinnisasja omanikku tööde 
tegemisest teavitada. 
Kahjuks esineb ka olukordi, kus 
kinnisasja omanikuga võib tekki-
da eriarvamus tööde vajalikkuse 
osas, mis takistab vajalike hool-
dustööde tegemist. See aga oma-
korda mõjutab mitmeid teisi Ees-
timaa elanikke, kelle kodud saa-
vad elektriühenduse just selle 
liinilõigu kaudu.   
Vaata rohkem: Liinide hooldus - 
Elektrilevi  

https://elektrilevi.ee/et/maaomanikule/liinide-hooldus
https://elektrilevi.ee/et/maaomanikule/liinide-hooldus
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Muhulase toimetajate teatepulga 

üleandmise dialoog 

Aastanumbri vahetusega vahetusid ka Muhulase toimetajad. Kaks-
kümmend aastat seda tööd teinud Anu Pallas otsustas ameti üle anda 
ajakirjanik Jana Rannale. Nad mõlemad on saanud hariduse Tartu 
Ülikooli ajakirjandusteaduskonnas, Juhan Peegli ja tema õpilaste 
käe all. Mõlemaid on ka ajakirjaniku amet peaaegu läbi elu toitnud. 

Jana Rand: Oled hariduselt ja hingelt ajakirjanik, proovinud 
karjääri jooksul erinevaid žanre. Mille poolest pead eriliseks 
vallalehe toimetamist, tegid seda ju oma paarkümmend aastat? 
Anu Pallas: Mind on tõmmanud kohalik tasand, mis praeguseks 
pööranud põlise maarahva poole. Selja taha jäid Hiiu maakonnaleh-
tede toimetamine ja Eesti ajakirjanduse ajaloo uurimine-õpetamine 
ülikoolis. Muhulase toimetamisele eelnes u viis aastat Pühalepa 
Teataja koostamist - vahepeal katsetasime seal koguni valdade ühist 
väljaannet Hiiu Teataja. Eks kõik ole rohkem iseenda tundmaõppi-
mine ametialaste väljakutsete kaudu, mitte karjäär kui selline. Valla-
lehe kokkupaneku tempo on rahulikum, teemad lähedasemad. 
Kuidas Sina telest Maalehte jõudsid? 
JR: Mulle on alati elu ise kuidagi mingid võimalused ette lükanud ja 
tuleb need kas vastu võtta või tagasi lükata. Öeldakse ju, et annab 
jumal ameti, annab ka tarkuse seda teha… 
Miks on sinu arvates vallaleht oluline ja millist tulevikku ennus-
tad lehele paberkujul – kas tegu on väljasureva nähtusega? 
AP: Vallaleht ühendab kogukonda rohujuure tasandil, võimaldab 
kirjeldada kaugemat ja jäädvustada jooksvat aja kulgu. Olen tänulik, 
et saime võimaluse Muhulase DIGARisse laadida algusest peale, nii 
on see kõigile huvilistele kättesaadav. Mina olen toimetanud 20 a 
jooksul 240 lehenumbrit ehk üle 1920 A4 lehekülge (mõni number 
sai lihtsalt paksem), sh 6 aastat teinud värvilist lehte. 
Arvan, et paberleht peab jääma, kas või minimaalse trükiarvuga. 
Elektrooniline teabesäilitamine ei ole kuigi kindel viis ses rahutus 
maailmas. Pealegi tundub päris ajaleht energeetiliselt positiivse 
laenguga võrreldes digitaalse ruumiga, mis tõmbab meid loojatena 
tühjaks. Paberleht tuleb mõnes uues olukorras ikka tagasi vaimuelu 
korrastama. 
Kuidas Sulle tundub, kas tänane ajakirjandus suudab toetada 
igapäevast päriselu? Vastuolusid, mis prof. Juhan Peegel omal 
ajal murdma hakkas, kohtame ju ka täna, küll teises (nt vir-
tuaalses) kontekstis. 
JR: Ajakirjandus on oma aja laps ega saa kuidagi sellest lahus are-
neda ja olla. Lugeja tähelepanu püüdmiseks peab või pükstest välja 
hüppama, sest artiklit, mida ei loeta, pole mõtet kirjutada. 
Millised on sinu edasised eluplaanid-väljakutsed? 
AP: Eks ole aeg rahulikult oma kunagised "projektid" läbi vaadata. 
Põhjalikum töö ootab seoses huviga Ado Grenzsteini vastu, kes 
sildistati venestajaks, kuid on Eesti ajakirjandusloos eriline ja väga 
oluline tegelane. Ükski senine riigikord seda inimest sallinud ei ole, 
aga ta kõnetaks maarahvast tänagi. 
Selle kõrval katsun jõudu mööda olla parem vanaema kui olin ema-
na oma neljale lapsele. 
JR: Millised soovitused-nõuanded annad kaasa mulle kui Mu-
hulase järgmisele toimetajale? 
AP: Soovitusi saab jagada tänastes oludes, mis ehk homme ei tööta. 
Kogesime äsja, et  programmivahetus nõuab ümberõppimist ka 
kogenumalt. Aga loodan, et leiad lehes ikka ruumi huvitavatele 
lugudele: Muhu oma vaimuvara või hingeseisundi peegeldusi. Veel 
loodan, et Muhulane aitab siia tulnud inimestel juuri sügavamale 
ajada ja põlistel muhulastel oma kodusaart paremini tunda. 
Mis on sinu visioon Muhulast toimetama asudes? 
JR: Arvan, et on just õige aeg panustada oma kogemustega kodupai-
ga kogukonda ja pakkuda lehe kaudu muhulastele võimalust meie 
elu olulistes asjades kaasa rääkida, arvamust avaldada ja kõikide 
vallaasjadega kursis olla. 

Tervisevõimlemine Vahi-
metsaga toimub 18. jaa-
nuaril algusega kell 12 
Muhu Spordihallis. Kaasa 
võtta piletiraha 10 eurot 
ning võimalusel suur võim-
lemispall läbimõõt u 65 cm. 

Diplomaaditöölt Noa-
rootsi kaudu Muhu koo-
li jõudnud koolijuht 
Signe Matteus tunneb, 
nagu oleks siin juba 
väga pikka aega olnud. 
Lähemalt vt 5. jaanuari 

Saarte Hääl. 

Aitäh, Anu! 

Muhu leht „Muhulane“ hakkas ilmuma 1990.a alguses, seega juba 
enne, kui Muhu vald esimese vallana Eestis 1.oktoobril 1990. aas-
tal sai tagasi õiguse pidada oma valda. 
Tänaseks on meie oma leht ilmunud juba 35 aastat ning lisaks het-
kel aktuaalse info vahendamisele on ajalehe aastakäikude kogumist 
saanud omamoodi ajalooürik, mida ikka ja alati on tore sirvida ning 
Muhus toimunut meenutada. 
Nende 35 aasta jooksul on ajalehel olnud ainult kaks toimetajat: 
Vassili Auväärt ja viimased 20 aastat Anu Pallas, kes nüüd otsustas 
teatepulga edasi anda Jana Rannale. 
Täname, Anu! Esimene sinu poolt toimetatud Muhu leht ilmus 
2005. a jaanuaris ja oma 20 aasta taguses uue toimetaja teretuses 
avaldasid sa lootust, et see uus algus toob sind varsti kodusaarele 
tagasi ning soovisid head koostöötahet kõigile inimestele kallil 
Muhu saarel. 
Oled nüüd ammu kodusaarel tagasi ja see hea koostöö kaasautorite-
ga on vormunud meie vallalehes, selle kestmises ja arengus. 
Oma tasasel moel, ise mitte esiplaanile tükkides, suutsid sa paljusid 
inimesi veenda kirjutama ajalehele lugusid ja  kaastöid, et kõik 
Muhus toimuv saaks kenasti kajastatud ka kohalikus lehes. 
Lisaks päevakajalistele sündmustele ja tänastele muhulastele on 
lehes alati kajastatud olnud ka meie vanemad lood ning fotomeenu-
tused. See kokku ongi kõik meie lugu, meie väärikas ajalugu. 

Täname veelkord ja loodame, et sa sulge veel (kadaka)põõsasse ei 
viska ja jätkad kaasautorina muhulaste lehele kirjutamist! 

Tänuga, 
Muhu vallamaja rahvas 

Vallal on uus  
turismispetsialist 
2. jaanuarist alustas tööd Muhu
vallavalitsuse uus turismispet-
sialist Eveli Jürisson. 
Juba lapsepõlvest on meeles, et 
Muhu saart ümbritses mingi 
salapärane aura. Kuigi meie 
perel siin otseselt oma kohta ei 
olnud, oli igasuvine Muhu reis 
alati oodatud. Minu vanaema 
Linda Tuust oli UKUtunnusta-
tud käsitöömeister ja õpetas 
mindki hindama Muhu must-
reid, lilltikandit ja rahvariideid. 
Muhus on eriilmeline loodus 
kujundanud väikesest saarest 
omapärase innovatsiooniinku-
baatori. Meie üheks suurimaks 
väärtuseks on siinne rikas ja 
elav kultuuripärand, mustrid ja 
rahvariided, keel ja elulaad, 
samas sünnivad siin erilised 
ideed ja „kastist välja“ inspi-
reerivad lahendused. Seda 
kuvandit saame läbi lugude 
veelgi tugevdada. Varasemalt 
olen olnud nii turismikorralda-
ja kui turismiettevõtja.  

Neli aastat olin käsitööseltsi 
Oad ja Eed poe juhataja ja 
kogenud turismiettevõtja 
rõõmusid. Enne seda tööta-
sin Visit Saaremaa arendus-
juhina. 
Soovin olla vahenduslüliks 
Muhu vallavalitsuse ja turis-
miettevõtjate vahel, hea 
koostööpartner partneritele 
ja saarte katuseorganisat-
sioonis. Alustan Muhu turis-
miettevõtete võimaluste ja 
vajaduste väljaselgitamisega, 
plaanin kaardistada teenused 
ja seeläbi aidata kaasa sujuva 
külastusteekonna tekkele. 
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Muhu emakeele õpetaja Linda Vapper 

See erines tunduvalt tänasest 

Liivast, mida nüüd juba õigusega 

Liiva linnaks hüütakse. Elumaju 

oli vähe ja kool tegutses 

pastoraadi majas koos postkon-

toriga. Lapsed tulid ümberkaud-

setest küladest põhiliselt jalgsi või 

toodi kaugemalt hobusega terveks 

nädalaks. Internaat oli endises 

vallamajas Mihklil. 

Praegu tundub arusaamatu, kuidas 

pastoraati 100 last ära mahtus, 

sest majas oli peale selle ka 

postkontori ülema korter ja majal 

ei olnud ka veel juurdeehitust, mis 

70.-tel aastatel tehti. 

Koridore ei olnud ja kõik klassid 

olid läbikäidavad.  

 

Lahkus vanim Muhus sündinud  
koolmeister Linda Vaha 

7. detsembril lahkus meie hulgast oma 103. eluaastal vanim Muhus sündinud koolmeis-
ter Linda Vaha. Ta elas erakordselt viljaka ja aktiivse elu. Teda meenutades kirjutab 
tema vennatütar Inna Sooäär, et Raegma Jüri Linda oli omal ajal tõeline esteet, nõudlik 
nii enda kui teiste vastu. 
Ta alustas kooliõpetaja ametit Simiste koolist, sealt edasi õpetas Muhu Keskkoolis, 
Koimla Algkoolis ja kuni oma õpetajakarjääri lõpuni Leisi Keskkoolis. 
Linda suureks kireks oli liikumine ja sport. Inna mäletamist mööda oli ta mitmekordne 
lauatennise rajoonimeister isegi veel pensionieas. Peale selle oli ta tantsuõpetaja ning 
võimekas laulja. Mitukümmend aastat laulis ta Karja naisansamblis ning tuli koos Mal-
le Valdiga vabariiklikul duetilauljate konkursil laureaadiks. 
Muhu Keskkoolis oli ta käsitöö, laulmise ja kehalise kasvatuse õpetaja ja juhendas 
tantsurühma. 
Linda abikaasa Väino Vaha on samuti olnud kogu elu kirglik spordimees, ta organisee-
ris Leisi kandis suusamaratone ja jooksukrosse. Veel ülemöödunud aastal osales ta 85 
aastasena Muhu jooksukrossil, saavutades kõige vanema osaleja tiitli. 

    Linda ja Väino Vaha pulmapäeval 1965. aastal. 

Õpetaja Vapper klassis tundi andmas. 

Linda Vapper (s Aab 1934–

2021) on sündinud Salme vallas 

Toomalõuka külas. 1949. aastal 

lõpetas ta Kallemäel kooli, mis 

parasjagu kandis Kallemäe 

Mittetäieliku Keskkooli 

nimetust. Edasi viisid õpingud 

ta Haapsallu ja sealt edasi Tartu 

Õpetajate Instituuti. 

Kõrghariduse omandas Linda 

kaugõppes Tartu Ülikoolis. 

Legendi kohaselt tuli Linda 

Tartust koos oma 

õpingukaaslase Tartumaa 

tüdruku Eva Keerdiga (s Jõe 

1933–2005), kes samuti oli 

Saaremaale suunatud ja Eva 

otsustanud pärast pikka reisi 

Hellamaal, et tema enam edasi 

sõita ei taha, sest sõita tuli tol 

ajal veoauto kastis. Nii sai Evast 

õpetaja Hellamaal ja Linda 

sõitis mõned kilomeetrid edasi, 

aga siis sai ka temal veoautos 

loksumisest isu täis. Linda sai 

1.septembril 1954 õpetajaks

Liiva 7-aastases koolis. 

Algklasside õpetajana andis ta 

kõiki tunde (välja arvatud 

laulmine ja kehaline kasvatus) 

ja Lindale määrati veel ka 

joonistamise tunnid, kuigi ta ta 

joonistada oma sõnade kohaselt 

ei osanud.Tänu Lindale on meil 

kirjeldus Liiva külast sel ajal kui 

tema seal tööle hakkas.  

Kuivkäimla oli ühe kohaga ja 

seal tundide ajal ei käidud. 

Koolis oli elektrivalgus, aga 

seda hakati andma siis kui 

väljas pimedaks läks ja kuni 

kella 23-ni. Hommikul süttis 

tuli kell kuus ja põles seni kuni 

valgeks läks. Ülejäänud aja pidi 

petrooleumilambi või küünlaga 

õpilaste töid parandama. Sellest 

ajast meenutas Linda veel, et 

poisid käisid katuseta kiriku 

müüridel ronimas ja tema, kes 

kõrgust kartis, ei julgenud neid 

isegi keelamas käia. 

Pärast kooli muutmist 4-klas-

siliseks 1955. aastal, sai Lindast 

Piiri kooli õpetaja.  

Kui ka Piiril kool 1976. aastal 

suleti, jätkas Linda taas Liival, 

kus õpetas eesti keelt ja kir-

jandust. Liival sai ta kollee-

giks Eva Keerd, kes pärast 

Hellamaa kooli 6- klassiliseks 

muutmist Liivale bioloogiat 

õpetama tuli. Mõlemad olid 

vahepeal ametlikult muhulas-

teks saanud. Linda kasvatas 

koos abikaasa Antsuga üles 

tütred Mare ja Hille. 

Õpetajana töötas Linda 2002. 

aastani. Pärast pensioniikka 

jõudmist jätkas ta veel raama-

tukoguhoidjana ja lahkus 

koolist lõplikult 2011. aastal, 

pidades oma eakaaslastest 

kõige kauem vastu. 

Oma õpetamises pani õpetaja 

Vapper väga suurt rõhku 

koduloolisele materjalile. 

Tema juhendamisel kogusid 

õpilased Muhu pärimust, 

millest osa on ka trükis välja 

antud kogumikus ”Muisten-

deid ja legende Saare- ja 

Muhumaast.” 

Emakeele õpetajana pidi õpe-

taja Vapper nõudma muhu 

lastelt kirjakeelt, mis kokku-

võttes muhu keele säilimisele 

halvasti mõjus. Seetõttu hak-

kas ta vanemas eas muhu sõnu 

koguma ja ka need on kahe 

kogumikuna trükis ilmunud. 

Eda Maripuu, Muhu 

Muuseum 
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Alanud aasta 5. päev tõi meile 
kurva uudise. Meie seast on 
lahkunud kõige eakam Muhus 
elanud inimene 
Lilli-Vilhelmine Riis. 
Sulle oli antud elada pikk ja 
teguderohke elu: 102 aastat, 4 
kuud ja 15 päeva. Ja see ei 
olnud kindlasti mitte lihtne. 
Elu oskas su teele paisata nii 
mõnegi proovikivi just nagu 
vaadates, kas ikka vead välja, 
ja Lilli vedas... sest sa olid 
rõõmsameelne, seltskondlik ja 
positiivne inimene. Sul oli 
palju sõpru, kes sinust lugu 
pidasid, kuna sa täitsid nende 
südamed rõõmu ja rahuga! 
Me jääme sinust puudust 
tundma!  
Üks täht on kustunud! Rahu-
likku und sulle, Lillike, Must-
jala kalmistul ema-isa kõrval. 
Kandis, kus kunagi kõik al-
gas, kus möödus sinu lapse-
põlv. 

Kõik hinged kord ingliteks 
saavad 

taevalaotuses tähtede seas. 
Kui ära nad meie seast läevad 
leides rahu ja vaikuse seal… 

Aitäh sulle koos veedetud 
toredate hetkede eest! 

Sinu sõbrad 

Aljava, tähestiku järjekorras esimene 

Seoses Muhu valla juubeliaastaga on kavas tutvustada kõiki 
Muhumaa külasid. Täitsa juhuslikult on külasid siin 52, nagu 
aastas nädalaidki. Järjekorras esimene on Muhu edelaranni-
kul asuv Aljava. 
Kuna Aljava on merest tõusnud üsna hiljuti ja kerkib veelgi 
nagu kogu Muhu saar, siis saja aasta sees on Aljava suurene-
nud lisaks veel Aljava laiu arvel. Nii on see üks väiksemaid 
Muhu külasid, kus oli ainult kaks puumaad ehk põlistalu 
Mihkli ja Matsi. Rahvapärimuse kohaselt saanud selle taanla-
sest sõjamees tasuks oma teenete eest. Hiljem olevat talu 
ostnud kaks hiidlasest venda, kelle nimed siis ka talunimedes 
põlistatud. Hiidlastele, kes Väikses väinas kalu püüdmas käi-
nud, viitab ka Hiidlase lautri nimi.  

17. sajandi revisjonidest võib leida Aljava nime lausa 4 kor-
da. Ortograafia on iga kord erinev ja sõltus tavaliselt kirjapa-
nija kirjaoskusest ja kohaliku keele tundmisest, kuna mingeid 
reegleid selle jaoks veel polnud. Niisiis on 1617.aastal tege-
mist Hallo Tönno; 1627 Halliawa Tönno; 1645 Haliehawo 
Tönnise; 1674 Haliawa Tönno ja Haliawa Simmo ja 1698 
Halliawa Simo ja Halliava Hansuga. Matsi nime kannab talu 
1744.aastal peremeheks olnud mehe järgi, kes elas u 1708-
1786.  
1731. aastal on hilisema Mihkli talu nimeks Haljawa Jaack, 
kelle pojapoja Mihkli (eluaastad u 1786-1860) nime talu 
edaspidi kannab. 1909.aastal tekkis Matsi talu jagamisel veel 
Jüri talu. Aljava hajatalud on dokumentides koos Nurme või 
Linnuse taludega.  
Aljava küla mainitakse esimest korda alles 1778.aastal. 
1731.aastal oli Aljavas 11 inimest. Elanike arv kasvas kuni I 
maailmasõjani ja hakkas siis jälle  vähenema kuni 1976. aas-
tal oli külas jälle 13 inimest nagu 1744. aastal ja 20.sajandi 
lõpus alla kümne.  

2024. aasta alguses sai Aljava elanike arvu siiski jälle kahe-
kohalise numbriga tähistada. Aljavas on olnud ka karjamõis 
ja kool, kuhu kutsuti oma teadmisi näitama ka Linnuse lap-
sed, nii et Ago Rullingo nimetab seda koguni Aljava kooli-
ringkonnaks. Hiljemalt 18. sajandist tegutses ka Linga kõrts.  
Muhus viidi Eesti Vabariigi maakorraldus esimesena lõpule 
just Aljavas, kus senise kahe talu asemel moodustati ametli-
kult kolm ja senise 110 maalapi asemele jäi ainult kaheksa. 
1939.aastal oli Aljava küla suuruseks 101 ha, sellest põllu-
maad 40 ha . Pärast 1949. aasta küüditamist astusid Aljava 
talud koos Suuremõisa ja Lahe külaga kolhoosi „Kajak” ja 
hiljem oldi kuni Muhu kolhoosi moodustamiseni 1976. aastal 
kolhoosis „Ühendus”. 
Praegu on Aljava paljude jaoks tähtis kui ainukese säilinud 
väikeselohulise kultusekivi asukoht. Kivi on kirjanduses ni-
metatud Aljava Ukukiviks, kuid kohalikele on ta asukoha 
järgi Kunnati kivi.  Teadaolevalt on see üks kahest kivist Mu-
hus ja ainuke, mis on säilinud. Taolisi kive leidub Põhja ja 
Lääne-Eestis ja neid seostatakse tarandkalmetega, mis levisid 
Eesti alal 1.- 5. sajandini pKr. Ka Kunnati kivi lähedal olid 
kalmed, mis on aga maaharimise käigus hävinenud. 23 lohu-
ga kivi on 2,5 m pikk, 2,3 m lai ja 85 cm kõrge. Kuna lähedu-
ses on ka Hiiekivi, siis võis varasemalt tegemist olla ühega 
Muhu pühapaikadest.  
Aljava Matsi juurtega on tuulemootorite arendaja Artemi 
Naaber (1913-1997) ja ajakirjanik Enda Naaber. Matsi talu 
inimesed on perekonnanime Naaber viinud Igakülasse, Suu-
remõisa ja Mälasse. 
Mihlkli talu asukad said endale perekonnanimeks Ligi ja pä-
rimuse kohaselt sellepärast, et nimedepanemisel nad ennast 

nii tutvustasid: üks oli teise naaber ja teine elas selle ligi.  

Eda Maripuu, Muhu Muuseum 

Lilli-Vilhelmine Riis 
20.8.1922–5.1.2025 
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Märkus: kes ei soovi oma sünnipäeva avaldada, palume sellest märku anda 

vähemalt kaks kuud enne, kuna Muhulane avaldab igas numbris mitte algava, 

vaid järgmise kuu sünnipäevalapsed.

Küünlakuu  juubilarid  ja  sünnipäevalapsed 

Palju õnne! 

EELK Muhu Katariina 
kogudus 

Jumalateenistused armulauaga 
talvekirikus 12. ja 26. jaanuaril 
kl 14. 
Värsked teated muhu.eelk.ee, e-
post muhu@eelk.ee 
Koguduse vaimulik Hannes  
Nelis, tel 529 1881. 

EAÕK 
Jooksvaid teateid liturgiate toi-
mumise kohta leiad facebookis: 
EAÕK Tornimäe Neitsi Maria 
kaitsmise kirik. 

Eesti Kristlik Nelipühi 
Kirik (EKNK) Muhu ko-
gudus  
Hellamaa Külakeskuses 
Jumalateenistus 19. jaanuaril kl 
16. Samal ajal lastetöö. Peale
teenistust kohvilaud. 
Kena sõnumi õhta 8. jaanuaril 
kl 18.30 (vestlused kaetud kohvi-
lauas). 
ALFA kursus 15., 22. ja 29. 
jaanuaril kl 18.30. Loengud. 
Peale loengut vestlused kaetud 
kohvilauas.   Pastor Alur 
Õunpuu, mob. 5333 0009, e-
post: muhukogudus@eknk.ee 

Kirguteated 

Toimetab Jana Rand, 

 tel: 5523 896, e-post: muhulane@muhu.ee 

Muhulane ilmub üks kord kuus. 

Internetis www.muhu.ee 

Trükkinud Saaremaa Trükikoda 380 eks. 

Hind 50 eurosenti 

   Veebruari Muhulase materjalid on teretulnud 4. veebruari õhtuni. 

19. detsembril 83-aastane Malle Tiidovee.
30. detsembril 50-aastane Janek Jasner.
3. jaanuaril 63-aastane Rein Saat.
5. jaanuaril 102-aastane Lilli-Vilhelmine Riis.

IN MEMORIAM
Meie hulgast lahkusid 

Tunneme kaasa omastele! 

Ully Õun 90 (2.2) 
Maie Kesküla 89 (28.2) 
Väino Mätas 88 (2.2) 
Elve Abe 85 (6.2) 
Are Noorhani 84 (20.2) 
Külli Ling 84 (25.2) 
Eha Tuulik 83 (2.2) 
Elvi Metsniit 83 (27.2) 
Saima Kipper 82 (18.2) 
Ulvi Kiho 82 (26.2) 
Kati Peegel 81 (18.2) 
Erna Mander 75 (16.2) 
Tiia Pregel 70 (7.2) 
Leili Rummel-Ruus 70 
(14.2) 

 Rein Kaunissaar 65 (19.2) 
Ivo Saabas 60 (8.2) 
Neeme Oidekivi 60 (28.2) 

2025. a alguses avatav puhkekeskus „Dharma Resort“ Räs-
sa külas pakub täiskohaga tööd tublile ja töökale koristajale. 
Varasem kogemus ja teadmised kaasaegsetest koristusviisi-
dest tulevad kasuks. Saada oma CV või lihtsalt elulookirjel-
dus  info@dharmaresort.ee  

Küttepuude, pelleti ja briketi müük üle Eesti. 
www.puu24.ee või helista 5200093, 6000136 

Alates 2.1.2025 võetakse vastu eraldi liigiti kogutud tekstiili-
jäätmeid, hinnaga 195.- + KM/tonn. 
Tekstiilijäämeid võetakse vastu: 
Kudjape jäätmejaamas E–R kell 8–18 ja L kell 10–15; Maasi 
jäätmejaamas Mäekülas E, K, L kell 9–17.  

Müüd metsamaad, raieõigust, põllumaad või talu? Pakume 
parimat hinda ning kiireid ja usaldusväärseid tehinguid! Ai-
tame ka metsamajandamiskavade koostamisel ja teostame 
eksperthinnanguid. 
Helista: 508 0065, kirjuta: info@metsamaaost.eu või vaata: 
metsamaaost.eu 

OST, MÜÜK, VAHENDUS! 

Oman mahukat ostuhuviliste andmebaasi. 

Otsin talukohta Muhu või Ida-Saaremaale ja 

ehitusvõimalusega mere lähedast kinnistut. 

Allan Pajus, 56900411, allan@adrem.ee 

Jaanuarikuu kinohommik toimub 14. 1 kell 10 ja kino-
õhtu 17.01 kell 19, vaatamisele tuleb film „Vari“. Asu-
koht Hellamaa Külakeskus. Täispilet 5 eurot ja soodus-
pilet 4 eurot. 

ALFA kursus Hellamaa Külakeskuses 

A – Avatud kõigile, vaba sissepääs, sundimatu õhkkond. 

L – Loengud, vestlusringid, küsimused ja vastused. 

F – Fantastiline pakkumine: meeldiv seltskond ja kaetud kohvilaud. 

A – Alfa tähendab saada teada alates algusest ja nii palju kui sulle 
sobib. 

Alfa kursus on praktiline ülevaade kristlikust usust. ALFA kursused 
on mõeldud inimestele, kes tavaliselt kirikus ei käi või „värsketele“ 
kristlastele, kes kristlusest palju ei tea. 

Kursus pakub loenguid, mis keskenduvad kristliku elu kesksetele 
teemadele, vestlusringi, kus igaüks võib küsida küsimusi. 

Kutsume osalema ALFA kursusel. Kursus on tasuta. 

mailto:allan@adrem.ee

